Veterinaarepidemioloogia 2009

IV praktikum

Diagnostilised testid

ÜLESANNE 1
1. Oletame, et 1000 kanaga karjas on haiguse levimus 1%. Karja uuritakse, kasutades 90%lise tundlikkuse ja 90%lise spetsiifilisusega seroloogilist testi.
Koostage 2x2 tabel ja vastake küsimustele:

1) Kui tegelik levimus on 1%, siis kui mitu kana on tegelikult nakatunud?

2) Mitu kana on tegelikult mittenakatunud?

3) Kui testi tundlikkus on 90%, siis mitu nakatunud kana on testimisel positiivsed?

4) Mitu nakatunud kana ei ole testi põhjal positiivseks tunnistatud? Mis laadi väärliigitusega on tegemist?
5) Kui testi spetsiifilisus on 90%, siis mitu mittenakatunud kana on andud testimisel negatiivse tulemuse?

6) Mitu tegelikult mittenakatunud kana ei ole testi põhjal negatiivseks tunnistatud? Millist väärliigitust see esindab?
7) Leidke, mitu kana on antud tesitga testimisel positiivsed?

8) Mis on sel juhul ilmnev levimus?

9) Kui palju suurem/väiksem on ilmnev levimus võrreldes tegeliku levimusega?

10) Analüüsige antud testi kasutatavust populatsioonis, kui levimus karjas on väike (nagu 1% käesoleval juhul)?

2. 8600 loomast koosneva populatsiooni puhul on teda, et 2300 looma on viirusega nakatunud ning nendest 2050 on andnud ELISA testis positiivse tulemuse. Mittehaigetest loomadest on 6000 puhul ELISA testi tulemus negatiivne.

Kasutage Win Episcope 2.0 programmi. Valige Tests menüü (Joonis 1). Sisenege menüüsse Evaluation  (Joonis 2).
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Joonis 1. Win Episcope: Tests menüü
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Joonis 2. Win Episcope: Evaluation menüü

1) Sisestage andmed 2 x 2 tabelisse ja tehke arvutused:

a) ELISA tundlikkus (Se) ja spetsiifilisus (Sp).

b) Haiguse näiv (AP) ja tegelik (TP) levimus.
c) positiivse (PV+) ja negatiivse (PV-) testitulemuse ennustusväärtus.

2) Mis on arvutuste põhieelduseks?

3) Kui populatsiooni suurus on 8600-st vaid 1/10 – 
a) Mis juhtub hinnangutega: Se, Sp, AP, TP, PV+, PV-? 
b) Mis juhtub Se ja Sp usalduspiiridega? 

3. Sama ELISA testi kasutatakse ka teise sarnase suurusega (8600) poplatsiooni puhul. On teada, et 230 looma on nakatunud ja nendest 200 on ELISA testis positiivsed. Mittehaigestunud loomadest on 7972 ELISA negatiivsed. Kasutage Win Episcope-i ja arvutage

1) Se  
2) Sp
3) AP  
4) TP.

5) PV+ 
6) PV-.

7) Võrrelge tulemusi eelmise harjutuse tulemustega. Mis muutus, mil viisil ja mis jäi muutumatuks? 

4. Kasutage harjutuste 2 ja 3 tulemusi (kasutage populatsiooni suurust 8600), et kalkuleerida ja esitada PV+ ja PV-. Kasutage Win Episcope’i arvutuste tegemiseks. Valige Tests menüü ning seejärel Advanced Evaluation (Joonis 3).

[image: image3.png]=18 x|
Fie Tests Samples Analyss Modsls Windows Heln

{gbiagnostic Test Evalu

advanced Feature #3 EE

True Prevalence Sensiiviy

- Input of DATA:

Speciiciy

Sensiiviy (2
Spesiiciy (%

True Prevalence (%)

TotalSize:

[ catcuate X Close

- RESULTS:

Disease
Yes No Total

Test

Apparent Prevalence (%)
Postive Preditive Value (2
Negalive Predictve Value (2

Total| - = B

1 start| () Programmer | Masterkursus [fits win Episcope 20 5] Diagnasti tests exercise. .| 1) Document - Mcrosoft

« 2218





Joonis 3. Win Episcope: Advanced Evaluation
a. Sisestage Se, Sp, TP (harjutustest 2 ja 3, vastavalt) ja populatsiooni suurus.

b. Arvutage 
Harj 2

Harj.3 
i. ELISA testi PV+ 
ii. ELISA testi PV- 
iii. TP 
iv. ELISA testi PV+ 

v. ELISA testi PV- 

vi. TP 

c. Vaadelge tulemusi graafikul klõpsates graafika ikoonil (Joonis 3, punane ring).

d. Tehke arvutused uuesti kasutades harjutuse 2 andmeid ning muutes esmalt Se=55%., seejärel Sp=55%. (Advaned Evaluation)
Se= 75%

· ELISA testi PV+ 

· ELISA testi PV- 

· TP =
Sp= 75%.

· ELISA testi PV+ 

· ELISA testi PV- 

· TP =
5.  Arvutage positiivse ja negatiivse testi tulemuse tõenäolisussuhe (likelihood ratio)kasutades harjutuse 2 andmeid. Milline on tõlgendus?
6.  Uurige testi läviväärtuse (cut-off) muutmise mõju. Kasutage Win Episcope-i. Sisenege testide menüüsse. Valige cut-off väärtuse menüü (Joonis 5)
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Joonis 5. Win Episcope: cut-off väärtuse menüü
· Sisestage andmed andmesisestustabelisse programmis Win Episcope (Joonis 5, punane ruut). Kasutage usaldusnivood=95%. 

	ELISA OD%

(klass)
	Nakatunud
	Mittenakatunud

	0
	0
	41

	10
	0
	65

	20
	1
	43

	30
	3
	35

	40
	7
	22

	50
	10
	12

	60
	26
	9

	70
	34
	0

	80
	16
	1

	90
	43
	0

	100
	57
	0


· Milline on 40 ja 50 vahel oleva cut-off OD% puhul
· Se 
· Sp 

· PV+ 
· PV-

· Millist cut-off’i tuleks rakendada, et PV- oleks vähemalt 99%?

· Vaadake ROC-kõverat. Kas testi eristusjõud on kõrge?

· Mis asi on kõvera alla jääv ala (AUC)?

· Mis juhtub AUC-ga kui cut-off muutub?
7. Müügimees meditsiinifirmast, mis teeb diagnostilisi teste, on püüdnud teid veenda, et nende äsja väljatöötatud diagnostiline test on parem kui see, mida olete oma kliinikus aastaid kasutanud. Seni kasutatud standard-test on hästi dokumenteeritud ning kogemus on näidanud, et ta täidab oma ülesannet hästi. Uus test on aga väga odav ning kerge kasutada võrreldes standard-testiga. Te tahaksite uut testi kasutada, kuid ainult juhul kui uus test ja standard-test annavad võrdseid tulemusi. Te katsetasite testi uurides ühe portsu proove oma vana ja selle uue testiga ning saite järgmised tulemused: 34 proovi olid mõlemas testis positiivsed, 7 olid positiivsed uues ning negatiivsed standard-testis, 17 olid positiivsed standard-testiga ning negatiivsed uuega, 127 olid negatiivsed mõlemas.

· Arvutage Kappa kasutades Win Episcope’i. Valige testide menüü ja sealt „Agreement“ (Joonis 4). Kasutage usaldusnivood=95%.
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Joonis 4. Win Episcope: kooskõla menüü
· Sisestage andmed lahtritesse üleval vasakus nurgas (punane nelinurk) 

· Kas kooskõla testide vahel on vastuvõetav?

8. Veterinaarteenistus soovib täiustada diagnostilist süsteemi kombineerides ELISA-t teise testiga tundlikkusega 99% ja spetsiifilisusega 90%. Eeldatakse, et levimus populatsioonis on 26.74%. Sisenege testide menüüsse Win Episcope-is. Valige Multiple tests (mitmene test) menüü (Joonis 6).

[image: image6.png]EEIE

Flo Tests Samples Anabysis Models Windows Help

Moltiple Diagnostic Test #7 ]
'~ Input of DATA: RESULTS: 1
2 of Animals Test1 | Test2 |
ot fnime Discase Disease
Prevalence (%] Yes  No Tl Yes No Total
Testl Test2 | 1.+ Tos?
Sensiivty (2] toa [T oa [T
Spesiity (2}
Predictive Value + 7} Predictive Vs + (2
[ catcutate| | X Close | || predictive value- (2 Precictive Value - (2}
| RESULTS: 2
Discase —_—_—_
Yes  No  Total Yes  No  Total
Test Test
Total Total
Sensitivity (¥)  Predicive Vahie + (%) Sensitvity (%) Predicive Vae + ()
Specificity (%) Predictve Ve - (%] BT RS-

start| 5 Progranmer | 5 Masterkursus [l win Episcope 20 ) Digostic tess exercise. . | B Document1 - Mirosoft

<« zam6





Joonis 6. Win Episcope: Mitmese testi menüü

· Sisestage vastavad arvud ja tehke arvutus. 

· Võrrelge üldist Se ja Sp kui teste loetakse paralleelis ja järjestikuselt.

· Leia parim variant testide rakendamisel, et uurida karantiinis olevaid loomi.

· Leia parim variant testide rakendamiseks eksporditavatel loomadel.

· Nüüd eeldame 2,67% levimust ja kordame arvutust – mis juhtub?

9. Austraalias tuuakse veterinaarkliinikusse koer. Omanik soovib koera Euroopasse tuua ja vajab tunnistust, et koeral ei ole südame usstõve (heart worm) tekitaja, Dirofilaria immitis’e nakkust. Austraalias on Dirofilaria immitis’e levimus koertel 50%.

Kasutatakse seroloogilist testi eesmärgiga välistada D. immitis’e infektsioon. Loomaarstidel on valida erinevate testikomplektide vahel. Testide omadused on toodud allpool (PEV = positiivse tulemuse ennustusväärtus; NEV = negatiivse tulemuse ennustusväärtus).

	
	Levimus 0,5

	Testikomplekt
	Tundlikkus
	Spetsiifilisus
	PEV
	NEV

	Dirokit
	0,85
	0,96
	0,95
	0,87

	NoName1
	0,83
	1,00
	1,00
	0,85

	Diromail
	0,92
	0,97
	0,97
	0,93

	Dirocheck
	0,92
	0,99
	0,99
	0,93

	NoName2
	0,73
	0,94
	0,92
	0,78

	Filarocheck
	0,97
	0,98
	0,98
	0,97

	Cite
	0,85
	1,00
	1,00
	0,87


1) Milline ennustusväärtus (PEV või NEV) on oluline Euroopa vaatevinklist vaadatuna?

2) Lähtudes testide tundlikkusest, spetsiifilisusest ja ennustusväärtusest, põhjendage, millist testi peaksid loomaarstid kasutama?

3) Kuidas te hindate (kvalitatiivselt) informatsiooni, et Dirofilaria immitis’e levimus Austraalia koertel on 50%? Mida on vaja arvestada hinnates levimust kirjeldavat informatsiooni?

10. Milliste karakteristikutega testi ja millist testimise strateegiat tuleks kasutada?

	Kui haiguse mitteavastamisel on tõsised tagajärjed looma saatusele?
	

	Kui posi​tiivse tulemuse tagajärjed on väga tõsised looma saatust silmas pidades?
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